
                                                

 

 
1 

 

1 

DECRETO N. 52 del 24 febbraio 2021 

 

OGGETTO: Progettazione definitiva ed esecutiva per Realizzazione nel porto di Porto Torres dello 

scalo di alaggio e varo delle imbarcazioni con gru, all’interno del polo nautico del nord – ovest della 

Sardegna - CUP B24E14001480002.- CIG 775715814A 

 

Affidamento verifica assogetabilità VIA alla INTERPROGETTI Srl 

 

IL PRESIDENTE  

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, 

in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 di nomina di Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna del sottoscritto Prof. Avv. Massimo DEIANA per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina dell’Avv. Natale Ditel, 

quale Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la convenzione per la progettazione definitiva ed esecutiva per realizzazione nel porto di Porto 

Torres dello scalo di alaggio e v aro delle imbarcazioni con gru, all'interno del polo nautico del nord - 

ovest della Sardegna - CUP B24E14001480002 - CIG 775715814A stipulato con la società Interprogetti 

srl; 

PRESO ATTO delle risultanze della Conferenza Stato Regione sul progetto definitivo e dei relativi 

pareri ed in particolare del parere dell’Assessorato Regionale all’Ambiente il quale cita “… Per quanto 

sopra rappresentato, tuttavia, appare necessario il coinvolgimento, nella conferenza di servizi in 

oggetto, del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare (M.A.T.T.M.), in qualità di 

autorità competente …”; 

VISTA la nota del RUP sulla Conferenza Stato Regione, indetta ai sensi del D.Lgs.30 giugno 2016, n. 

127 (art. 14-bis della Legge 241/90) Applicazione dell'art. 81 D.P.R. n. 616/77 ex art.56 del DPR 

348/1979 ed ex art.2del DPR 383/1994 del 02.12.2020, con la quale invita il Ministero dell'Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare ad esprimere il parere di competenza; 

VISTA la nota del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Direzione Generale 

per la crescita sostenibile e la qualita’ dello sviluppo - Divisione V – sistemi di valutazione ambientale, 

del 21.01.2021, con il quale il MATTM comunica che “…potrà esprimere il proprio parere ed assumere 

la relativa determinazione di competenza esclusivamente nell’ambito del più idoneo procedimento di 

valutazione ambientale previsto alla parte II del D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii, per il quale codesta società 

proponente riterrà di formulare apposita istanza …”; 



                                                

 

 
2 

 

2 

RITENUTO OPPORTUNO redigere gli studi e atti relativi all’espletamento della verifica di 

assoggettabilitá a VIA cosi come indicato nella parte II del D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii, del progetto 

definitivo redatto dalla società Interprogetti srl; 

PRESO ATTO della interlocuzione avvenuta per via telematica in data 22.01.2021 fra il RUP e la 

Interprogetti srl in merito alla richiesta del MATTM per la quale viene richiesto apposito preventivo alla 

citata ditta; 

VISTO lo schema di parcella, agli atti al prot. 3111 del 12.02.2021, emesso dalla ditta Interprogetti srl 

dell’importo pari a € 24.300,00 oltre IVA se dovuta; 

RICHIAMATO  l’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 274 del 01 luglio 2019 e relativo quadro economico; 

ACQUISITA la copertura finanziaria in conto residui 2011 da parte del funzionario dell’Area Amm.va 

UTP di Olbia Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione in conto residui (impegno n. 2536/2019) a 

carico del capitolo 2.1.1.010 “Acquisto, costruzione e trasformazione delle opere portuali e immobiliari 

– approfondimento fondali”; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato adottato il bilancio 

di previsione 2021, in corso di approvazione da parte dei Ministeri vigilanti; 

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti VPTM R.U. 32322 del 29.12.2020, 

acquisita agli atti al prot. n. 25299 in pari data, con la quale è stato autorizzato l’esercizio provvisorio 

del bilancio di previsione 2021; 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità; 

SENTITO il RUP; 

SENTITO il Dirigente della DTN 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. DI AFFIDARE alla società Interprogetti srl C.F. 02074030756, P. IV A. 02161861006, con sede in 

via Luigi Lilia n. 62, Roma, il servizio di redazione degli studi e atti per l’espletamento verifica di 

assoggettabilitá a VIA del progetto definitivo per la Realizzazione nel porto di Porto Torres 

dello scalo di alaggio e varo delle imbarcazioni con gru, all’interno del polo nautico del 

nord – ovest della Sardegna - CUP B24E14001480002.- CIG 775715814A, secondo le 

condizioni di cui al’offerta tecnica agli atti al prot. 3111 del 12.02.2021. 



                                                

 

 
3 

 

3 

2. DI IMPEGNARE in favore dela ditta Interprogetti srl C.F. 02074030756, P. IV A. 02161861006, 

con sede in via Luigi Lilia n. 62, Roma l’importo di € 23.900,00 oltre IVA se dovuta, con 

imputazione in conto residui (impegno n. 2536/2019) a carico del capitolo 2.1.1.010 “Acquisto, 

costruzione e trasformazione delle opere portuali e immobiliari – approfondimento fondali” a valere 

della voce b8 spese tecniche progettazione definitiva esecutiva CSE CSP, Valutazione Impatto 

Ambientale del quadro economico approvato con decreto del Presidente n. 274 del 01 luglio 2019. 

3. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di procedere alle pubblicazioni e comunicazioni di 

legge. 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni (*) 

 

 

Il Dirigente Amm.vo  

Dott.ssa M. Valeria Serra (*) 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel (*) 

 

 

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA (*) 

 

 

 

(*) documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  


		2021-02-24T10:39:32+0000
	Alessandro  Meloni


		2021-02-24T11:29:28+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-02-24T11:43:12+0000
	NATALE DITEL


		2021-02-24T11:44:19+0000
	MASSIMO DEIANA




